PODER EXECUTIVO
MUNICIPIO DE GUARAPARI
GABINETE DO PREFEITO

LEI COMPLEMENTAR N°. 160, de 11 marco de 2025

ALTERA O PARAGRAFO UNICO DO ART. 32; § 2° DO
ART. 41 DA LEI 1.820/98, DE 22 DE DEZEMBRO DE
1998, QUE DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO
TEMPORARIA, CARGA HORARIA ESPECIAL E
DELIMITAGOES DE CARGA HORARIA, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUARAPARI, Estado do Espirito Santo, no uso de suas
atribuigdes legais, alicergado nas disposições do Art. 88, inciso V, da Lei Organica do
Municipio — LOM, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele SANCIONA a
seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1°. O Paragrafo Unico do Art. 32 da Lei n° 1.820, de 22 de dezembro de 1998, passa a

viger com a seguinte redagao:

“Art. 32. [...]

Paragrafo Unico- A designagio temporaria só podera ocorrer quando da

impossibilidade de se atribuir ao professor efetivo a carga horaria especial de

até 50h (cinquenta horas) ”.

Art. 2°. O 8 2° do Art. 41 da Lei nº 1.820, de 22 de dezembro de 1998, passa a viger com a

seguinte redação:

Art. 41. [...]

§1°[..]

/

|
=

PODER EXECUTIVO

MUNICIPIO DE GUARAPARI
GABINETE DO PREFEITO

$ 2°. O número de horas-aulas semanais correspondente a carga horaria

especial não excedera a diferenga entre 50h (cinquenta horas) e o número

previsto para a carga horaria de trabalho do profissional de educagao.

Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Guarapari — ES., 11 de margo de 2025.

RODRIGO LEMOS BORGES
Prefeito Municipal

Projeto de Lei Complementar (PLC)
Autoria do PLC N°. 002/2025: Poder Executivo Municipal
Redagéo Fin: \UTOGRAFO PLC Nº. 002/2025 - Poder Legislativo Municipal
Processo Administrativo N°. 5748/2025